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دولتي ادارو ته د اسانه لاسرسي بې ساری ګام جلسه مشورتی قیمت گذاری زمین برگزار شد
بریاست  زمین  گذاری  قیمت  مشورتی  جلسه 
محترم روشان ولسمل معین امور شهری وزارت 
پروژه  مسولین  اشتراک  با  اراضی  و  شهرسازی 
نماینده  و  قالین  صنعتی  و  رهایشی  های  شهرک 
گان اتحادیه قالین بافان در معینیت امور شهری 

برگزار شد.
طرز  پیرامون  گان  کننده  اشتراک  جلسه  این  در 
العمل شهرک های صنعتی قالین، پیشرفت کار 
قیمت  نمرات،  توزیع  زیربنا،  ساخت  ها،  شهرک 
های  شهرک  راه  فرا  مشکلات  و  زمین  گذاری 

متذکره بحث و تبادل نظر نمودند.
محترم روشان ولسمل معین امور شهری وزارت 

طرزالعمل  شدن  نهایی  اراضی؛  و  شهرسازی 
را  قالین  صنعتی  های  شهرک  در  زمین  توزیع 
دستآورد بزرگی خوانده، خاطر نشان ساخت که 
صنعتی  های  شهرک  در  زمین  توزیع  چگونگی 
توسعه  عالی  شورای  در  نزدیک  آینده  در  قالین 

اقتصادی مورد بحث قرار خواهد گرفت.
با این حال؛ معین امور شهری وزارت شهرسازی 
وجه  به  محوله  امور  پیشبرد  جهت  اراضی  و 
اتحادیه  با  مشترک  کار  و  هماهنگی  بر  احسن 
تاکید  صنعت  و  تجارت  وزارت  و  بافان  قالین 

ورزید.

 محترم محمود کرزی: د کابل نوي ښار په جوړېدو کې

د خلکو ګټې موږ ته لومړیتوب لري

 پلان استراتیژیک ولسوالی ده صلاح ولایت بغلان

منظور شد

وزیر  سرپرست  وزارت  ځمکو  او  جوړولو  ښار 
له  ولسوالی  سبز  ده  د  کرزی  محمود  محترم 
مشرانو او استازو سره وکتل او د کابل نوي ښار 

د جوړېدو پر څرنګوالي خبرې وکړې.
په سر کې، د ده سبز ولسوالی مشرانو او استازو 
ښار  د  کې  برخه  په  جوړولو  د  ښار  کابل  نوي  د 
له  وزیر  سرپرست  وزارت  ځمکو  او  جوړولو 
ځانګړې پاملرنې او رېښتینو هڅو ستاینه وکړه 

وزارت  سرپرست  کرزی  محمود  محترم 
ستر  محترم  با  دیدار  در  اراضی  و  شهرسازی 
نماینده  بغلان،  والی  جاهد  محمد  تاج  جنرال 
معین امور  ملی،  در شورای  ولایت  آن  مردم  گان 
وزارت،  مسوولین  و  روسا  از  جمع  و  شهرسازی 
ولایت  صلاح  ده  ولسوالی  ستراتیژیک  پلان 

او ټینګار یې وکړ چې د دې نوي ښار په جوړېدو 
سره به د محمود کرزي نوم په زرین خط د هېواد 
د  چې  کړه  زیاته  دوی  شي.  ولیکل  کې  تاریخ  په 
اقتصادي  په  خلکو  د  به  جوړېدل  ښار  نوي  کابل 
او ټولنیز ژوند کې پام بدلون رامنځته کړي او د 
یاد وزارت له مشرتابه څخه د دې پروژې د ژر پیل 

غوښتنه وکړه.
پاتی برخه دوم مخ....

بغلان را منظور کرد.
مردم  گان  نماینده  و  والی  ابتدا  دیدار،  این  در 
ولایت بغلان از حسن نیت و همکاری همه جانبه 
دانی  قدر  اظهار  اراضی  و  شهرسازی  وزارت 
نموده و نقش این وزارت را در راستای انکشاف 

بقیه ص 2 ....

لیکنه : حشمت ناصری 

سکټور  ښاري  د  وزارت  ځمکو  او  جوړولو  ښار 
دا  تل  توګه  په  وزارت  مخکښ  یو  د  کې  برخه  په 
او  طرحې  د  پروژو  پراختیایي  د  چې  کړې  هڅه 
ټولنیز  او  اقتصادي  په  خلکو  د  لارې،  له  تطبیق 
عامه  د  کړي.  رامنځ ته   بدلون  وړ  پام  د  کې  ژوند 
کاري  له  وزارت  دې  د  جوړونه  ودانیو  دولتي  او 
جوړولو  ښار  د  او  کېږي  ګڼل  څخه  لومړیتوبونو 
خلک  چې  کوي  هڅه  مشرتابه  وزارت  ځمکو  او 

د  او  کړي  پیدا  لاسرسی  اسانه  ته  ادارو  دولتي 
او  ښه  ته  هېوادوالو  کچه  په  ولایتونو  او  مرکز 

غوره خدمات وړاندې شي.

جوړولو  ښار  د   او  ادارې  ځمکو  د  افغانستان  د 
او مسکن وزارت د ادغام په پایله کې د عامه او 

دولتي ودانیو د ډیزاین مرکز د ښار جوړولو 
پاتی برخه دوم مخ....
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257308 جریب زمین دولتی در ولایت هرات ثبت گردید

 پلان استراتیژیک ولسوالی ده صلاح ولایت بغلان

منظور شد

 محترم محمود کرزی: د کابل نوي ښار په جوړېدو کې د

خلکو ګټې موږ ته لومړیتوب لري

وزارت  ځمکو  او  جوړولو  ښار  د  ورپسې، 
سرپرست وزیر محترم محمود کرزی د کابل نوي 
لویو  او  مهمو  له  وزارت  دې  د  یې  احداث  ښار 
وکړ  یې  ټینګار  او  وباله  څخه  پروژو  انکشافي 
چې د دې پروژې د ښه تطبیق لپاره د خلکو ملاتړ 

او همغږۍ ته اړتیا ده.
د  وزیر  سرپرست  وزارت  ځمکو  او  جوړولو  ښار 
کولو  رامنځته  د  همغږۍ  د  او  تنظیم  ښه  د  چارو 
لپاره د ده سبز ولسوالی له استازو څخه وغوښتل 
چې د ده سبز د زمیندارانو شورا چې په هغه کې 
د یادې ولسوالی د ټولو قومونو استازي په کې 

شتون ولري په رسمي توګه رامنځته کړي.
محترم محمود کرزی د کابل نوی ښار جوړېدل یې 
د ده سبز ولسوالی اوسېدونکو ته د اقتصادي او 
کاري فرصتونو د برابرولو په برخه کې مهم وباله 
سره  تطبیق  په  پروژې  دې  د  چې  کړه  یې  زیاته  او 
به هیڅ څوک زیانمن نشي. ښار جوړولو او ځمکو 
په  سره  خلکو  چې  وویل  وزیر  سرپرست  وزارت 

شي  وټاکل  قیمت  نمرو  استوګنیزو  د  به  تفاهم 
ټولو  به  ښار  نوی  کابل  د  چې  وکړه  یې  ژمنه  او 
استوګنیزو امکاناتو ته په کتو په مډرن ډول جوړ 

شی.
د دې کتنې په لړ کې، محترم محمود کرزي وویل 
چې د کابل نوي ښار جوړېدو لپاره د مالکیت حق 
تثبیت او د ځمکو تصفیه اساسي شرط دی او د 
دې  په  چې  وغوښتل  یې  څخه  استازو  له  خلکو 
تړاو له یاد وزارت سره پوره همکاري وکړي. هغه 
زیاته کړه چې د عامه تاسیساتو لکه جوماتونو، 
ښونځیو، پوهنتونونو، کلینیکونو، روغتونونو 
او نورو عامه تاسیساتو د جوړېدو لپاره به ځمکه 

په وړیا توګه ځانګړی شي.
د غونډې په پای کې، محترم محمود کرزی، د ده 
سبز ولسوالی د خلکو له استازو سره هوکړه لیک 
لاسلیک کړ چې له دې سره به د نوي کابل ښار د 

جوړېدو چارې په سمه توګه تنظیم شي.

او ځمکو وزارت په چوکاټ کې رامنځ ته شو چې 
او  په دې سره د دولتي او عامه ودانیو د طرحې 
د  پروژو  ساختماني  د  او  معیاري  چارې  ډیزاین 

تطبیق لړۍ لا ډېره چټکه شوې ده.

وروستیو  دې  په  وزارت  ځمکو  او  جوړولو  ښار 
کړي  پیل  چارې  تطبیق  پروژو  ساختماني  د  کې 
حکومتوالۍ  سیمه ییزه  لارې  دې  له  دی  ژمن  او 
پیاوړې او خلکو ته د ښو خدماتو د وړاندې کولو 
وزارت  دې  مرغه،  نېکه  له  کړي.  برابر  فرصتونه 
په تېرو څلورو کلونو کې د هېواد په کچه د ۱۰۹2 

ساختماني پروژو د تطبیق چارې پیل کړې دي. 

د دې مودې په لړ کې، ۱۶۵ پروژې بشپړې او ګټه 
اخېستنې ته سپارل شوي، 2۸۷ پروژې د تطبیق 
ډیزاین،  د  پروژو   ۶۴۰ پاتې  او  دي  کې  حال  په 

سروې او تدارکاتي چارې رواني دي.

له دې ډلې، ۵۹۷ پروژې په پوهنې او تحصیلي، 
په  پروژې   ۱۰ ټولنیزې،  او  اداري  په  پروژې   ۱۱۰
صنعتي او کرنیزې، ۱۵۰ پروژې په روغتیایي او 
برخه  مذهبي  او  دیني  په  پروژې   22۵ او  ورزشي 

کې پلي کېږي.

پروژې   ۱۱۰ کې؛  برخه  تحصیلي  او  پوهنې  په 
 ۱۷۰ شوي،  سپارل  ته  اخېستنې  ګټې  او  بشپړې 
 ۳۱۷ پاتې  د  او  دي  کې  حال  په  تطبیق  د  پروژې 
پروژو د سروې، ډیزاین او تدارکاتو چارې روانې 

دي.

په همدې ترتیب، په اداري او ټولنیزه برخه کې؛ 
۳۰ پروژې ګټې اخیستنې ته سپارل شوي، د 2۷ 
پاتې  د  او  دي  روانې  چارې  ساختماني  پروژو 
چارې  تدارکاتي  او  ډیزاین  سروې،  د  پروژو   ۵۳

جریان لري.

 ۴ کې؛  برخه  کرنیز  او  صنعتی  په  همدارنګه، 
پروژې بشپړې شوي، ۳ پروژې چارې جریان لري 
تدارکاتو  او  ډیزاین  سروې،  د  پروژو   ۳ پاتې  او 

چارې روانې دي. 

برخه  ورزشي  او  روغتیایي  په  دې،  پر  سربېره 
شوي،  سپارل  ته  اخیستنې  ګټې  پروژې   ۱۰ کې، 
 ۱۰۸ او  لري  دوام  چارې  تطبیق  د  پروژو   ۳2 د 
ساختماني پروژو د سروې، ډیزاین او تدارکاتي 

چارې جریان لري. 

ساختماني   22۵ له  کې  برخه  مذهبي  او  دیني  په 
پروژو څخه؛ ۱۱ یې بشپړې شوي، ۵۵ د پلي کېدو 
په حال کې دي او د پاتې ۱۸۹ ساختماني پروژو 

د سروې، ډیزاین او تدارکاتي چارې روانې دي. 

دغه پروژې د عامه او دولتي ودانیو او تاسیساتو 
جوماتونو،  ښوونځیو،  د  توګه  ځانګړې  په 
او  ادارو  دولتي  د  کلینیکونو،  روغتونونو، 
عامه تاسیساتو د ودانیو د جوړولو په برخه کې 

ځانګړې شوي دي.

دې  په  مشرتابه،  وزارت  ځمکو  او  جوړولو  ښار 
داوطلبي  د  پروژو  ساختماني  د  کې  وروستیو 
وزارت  دې  د  صلاحیت  وړلو  مخ  پر  د  چارو 
ولایتي ریاستونو ته تفویض کړی چې په دې سره 
تدارکاتي پروسو کې روڼتیا تامین او ساختماني 
دا  چې  شي  پلي  ډول  منظم  او  وخت  پر  به  پروژې 
برخه  په  لاسرسي  اسانه  د  ته  ادارو  دولتي  چاره 
بلل کېږي او خلک کولای شي  کې بې ساری ګام 
د دې تاسیساتو په جوړولو سره له غوره او چټکو 

خدماتو برخمن شي.

حایز  المنفعه  عام  های  پروژه  تطبیق  و  شهری 
پلان  این  تطبیق  با  که  افزودند  دانسته  اهمیت 
صلاح  ده  ولسوالی  منظم  انکشاف  برای  زمینه 
و فرصت های تحقق پروژه های انکشافی فراهم 

خواهد شد.
متعاقباً، محترم محمود کرزی سرپرست وزارت 
مورد  ولایات  از  را  بغلان  اراضی  و  شهرسازی 
کرد  عنوان  اراضی  و  شهرسازی  وزارت  توجه 
و  طرح  با  وزارت  این  که  ساخت  نشان  خاطر  و 
تفصیلی؛  و  ستراتیژیک  های  پلان  منظوری 
زمینه  و  تعیین  را  ها  شهر  انکشاف  مسیر 
رشد  به  منتج  که  المنفعه  عام  های  پروژه  تحقق 
گردد،  عامه  رفاه  و  زایی  اشتغال  اقتصادی، 
و  شهرسازی  وزارت  سرپرست  کند.  می  فراهم 
قسمت  در  تا  داد  هدایت  مسوولین  به  اراضی 

با  صلاح  ده  ولسوالی  ستراتیژیک  پلان  تطبیق 
نهاد های ذیربط همکاری همه جانبه نمایند.

شایان ذکر است که وزارت شهرسازی و اراضی 
ولسوالی  ستراتیژیک  های  پلان  اواخر  این  در 
های دوشی و اندراب ولایت بغلان را نیز منظور 

نموده است.
وزارت  رهبری  اخیر،  ماه  یک  جریان  در 
شهرسازی و اراضی 22 پلان انکشافی شامل پنج 
پلان  دو  ستراتیژیک،  پلان  ده  تفصیلی،  پلان 
منطقوی و پنج پلان بهسازی را منظور نموده که 
۱۵ هزار هموطن زمینه  حدود  برای  آن،  با تطبیق 
منظم  انکشاف  ضمن  گردیده،  مساعد  اسکان 
شهر ها؛ فرصت تحقق پروژه های عام المنفعه و 
بهسازی ساحات غیر رسمی و غیر پلانی فراهم 

خواهد شد.

دولتي ادارو ته د اسانه لاسرسي بې ساری ګام

وزارت شهرسازی و اراضی در ادامه تطبیق روند 
سروی، علامه گذاری و ثبت علفچرها در کشور؛ 
مختلف  مربوطات  در  را  علفچر  جریب   ۴۵۷۷۶

ولایت غزنی سروی و ثبت نموده است.
این وزارت از آغاز پروژه سروی، علامه گذاری 
تا اکنون حدود ۳ میلیون جریب  وثبت علفچرها 

علفچر را در 2۸ ولایت کشور ثبت نموده است. 

تطبیق  ادامه  در  اراضی  و  شهرسازی  وزارت 
 ۶۱۹۶2 کشور؛  در  دولتی  زمین  بانک  برنامه 
تحت  عامه  های  ملکیت  و  دولتی  زمین  جریب 
استفاده ادارات دولتی را در ولایت کاپیسا ثبت 

نموده است. 
سفید  زمین  جریب   ۵۷۴۰۷ رقم،  این  مجموع  از 
های  ملکیت  آن  جریب   ۴۵۵۵ متباقی  و  دولتی 

کې  هېواد  په  وزارت  ځمکو  او  ښارجوړولو 
او  کولو  نښه  تثبیت،  سروې،  څړځایونو  د 
جریبه   ۱۰۴۹۵۴ کې  لړ  په  تطبیق  د  پروژې  ثبت 

څړځایونه په میدان وردک ولایت ثبت کړي دي.
ښارجوړولو او ځمکو وزارت په ورستي یو کال 
کې د هېواد په 2۸ ولایتونو کې نږدې ۳ میلیونه 

پروژه  تطبیق  با  واراضی  سازی  شهر  وزارت 
زمینه  ؛  علفچرها  وثبت  گذاری  علامه  سروی، 
لازم استفاده مطلوب از علفچرهای عامه و خاصه 
را منحیث ثروت ملی مردم افغانستان ایجاد و با 
مساعد ساختن شرایط مناسب رشد و خودکفایی 
اقتصادی و مالداری تغییرات بنیادی را در زنده 

گی مردم ایجاد می نماید.

عامه تحت استفاده ادارات دولتی می باشد. 
 ۶ از  بیش  کنون  تا  اراضی  و  شهرسازی  وزارت 
ثبت  کشور  در  را  دولتی  زمین  جریب  میلیون 
بهره  و  با ثبت زمین دولتی  و مصمم است  نموده 
گیری از آن؛ زمینه تحقق پروژه های عام المنفعه 

در کشور فراهم گردد. 

جریبه څړځایونو ثبت کړې ده.
د  کې  هېواد  په  وزارت  ځمکو  او  ښارجوړولو 
ثبت  او  کولو  نښه  تثبیت،  سروې،  څړځایونو 
څړځایونو  خاصه  او  عامه  سره  تطبیق  له  پروژې 
او  اقتصادي  همداراز  او  استفاده  ګټورې  څخه 

مالداري ځان بسیاینې ته زمینه برابره کړې. 

۴۵۷۷۶ جریب علفچر در ولایت غزنی ثبت گردید 61962 جریب زمین دولتی در ولایت کاپیسا ثبت گردید

 میدان وردک ولایت کې ۱۰۴۹۵۴ جریبه څړځایونه ثبت

شول

تطبیق  ادامه  در  اراضی  و  شهرسازی  وزارت 
 2۵۷۳۰۸ کشور؛  در  دولتی  زمین  بانک  برنامه 
تحت  عامه  های  ملکیت  و  دولتی  زمین  جریب 
ثبت  هرات  ولایت  در  را  دولتی  ادارات  استفاده 

نموده است. 
از مجموع این رقم، 2۴۵۱۰۸ جریب زمین سفید 
های  ملکیت  آن  جریب   ۱22۰۰ متباقی  و  دولتی 

عامه تحت استفاده ادارات دولتی می باشد. 
 ۶ از  بیش  کنون  تا  اراضی  و  شهرسازی  وزارت 
ثبت  کشور  در  را  دولتی  زمین  جریب  میلیون 
بهره  و  با ثبت زمین دولتی  و مصمم است  نموده 
گیری از آن؛ زمینه تحقق پروژه های عام المنفعه 

در کشور فراهم گردد. 
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کار عمرانی یک پروژه تعلیمی در ولایت غزنی آغاز شد

غزنې کې د دوه تعلیمي پروژو رغنیزې چارې دوام لري

په هرات ښار کې ۴۳۰۶ د ملکیت سندونه توزیع شول

 207007 جریب زمین دولتی در ولایت پروان ثبت شد

 کاپیسا ولایت کې 113جریب جریبه دولتي ځمکه ثبت

شوه

غزني کې د دوه پروژو رغنیزې چارې دوام لري

ولایتي  غزني  د  وزارت  ځمکو  او  ښارجوړولو 
دې  د  او  سلنه   ۸۰ چارې  رغنیزې  ودانۍ  شورا 
سبزدرې  د  کې  ولسوالۍ  مالستان  په  ولایت 
بشپړې  سلنه   ۴۰ چارې  رغنیزې  مرکز  روغتیایي 

کړي دي.
مربع  متر   ۳۹۰ په  ودانۍ  شورا  ولایتي  غزني  د 
افغانیو  میلیونه   ۱۴ د  پوړونو  دوه  په  کې  ځمکه 
له  وزارت  ځمکو  او  ښارجوړولو  د  ارزښت  په 
مالستان  د  همداراز  او  بودیجې  پراختیایي 

ولسوالۍ روغتیایي مرکز په ۱۹۱ متر مربع ځمکه 
کې په یو پوړ د ۱2 میلیونه افغانیو په ارزښت د 

عامې روغتیا وزارت له بودیجې جوړیږي.
کچه  په  هېواد  د  وزارت  ځمکو  او  ښارجوړولو 
ودانیو،  ادارو  دولتي  د  مرکزونو،  روغتیایي  د 
وړکتونونو،  موزیمونو،  کتابتونونو،  لوبغالو، 
په  مرکزونو  تحصیلي  او  تعلیمي  او  جوماتونو 
جوړولو کې فعاله ونډه درلوده او د ټولګټو پروژ 

تطبیق د دې وزارت په لومړیتوب کې دی.

ښار جوړولو او ځمکو وزارت د غیر رسمي ښاري 
په  کې،  دوام  په  تطبیق  د  پروګرام  ثبت  د  سیمو 
دې وروستیو کې د هرات ښار غیر رسمي سیمو 
توزیع  سندونه  ملکیت  د   ۴۳۰۶ ته  اوسېدونکو 

کړي. 

را  کلونو  دوو  له  لړۍ  ثبت  د  سیمو  رسمي  غیر  د 
جلال  شریف،  مزار  هرات،  کابل،  په  خوا  پدې 
ښارونو  نیلي  او  بامیان  فراه،  کندهار،  اباد، 

تطبیق  ادامه  در  اراضی  و  شهرسازی  وزارت 
 2۰۷۰۰۷ کشور؛  در  دولتی  زمین  بانک  برنامه 
تحت  عامه  های  ملکیت  و  دولتی  زمین  جریب 
ثبت  پروان  ولایت  در  را  دولتی  ادارات  استفاده 

نموده است. 

سفید  زمین  جریب   ۱۸2۰۵۱ رقم،  این  مجموع  از 
های  ملکیت  آن  جریب   2۴۹۵۶ متباقی  و  دولتی 

د  کې  هېواد  په  وزارت  ځمکو  او  ښارجوړولو 
له لارې د کاپیسا  برنامې  بانک  دولتي ځمکو د 
جریبه  ۱۱۳جریب  کې  ولسوالی  تګاب  په  ولایت 

دولتي ځمکه سروې او ثبت کړې ده.
ښار جوړولو او ځمکو وزارت تر اوسه په هېواد 

زره   ۸۰۰ باندې  څه  اوسه  تر  او  لري  جریان  کې 
سیمو  دې  د  او  شوي  ثبت  کورونه  رسمي  غیر 
توزیع  سندونه  ملکیت  د  زره   ۳۰ ته  اوسېدونکو 

شوي دي. 

د  لري  کې  پام  په  وزارت  ځمکو  او  جوړولو  ښار 
کړي  ثبت  کورونه  میلیون  یو  پایه،  تر  کال  روان 
سندونه  ملکیت  د  ته  کورونو  رسمي  غیر   ۱۳۰ او 

توزیع کړي. 

عامه تحت استفاده ادارات دولتی می باشد. 

 ۶ از  بیش  کنون  تا  اراضی  و  شهرسازی  وزارت 
ثبت  کشور  در  را  دولتی  زمین  جریب  میلیون 
بهره  و  با ثبت زمین دولتی  و مصمم است  نموده 
گیری از آن؛ زمینه تحقق پروژه های عام المنفعه 

در کشور فراهم گردد. 

کړې  ثبت  ځمکه  دولتي  جریبه  میلیونه   ۶ کې 
د  به؛  سره  ثبت  ځمکو  دولتي  د  چې  دی  ژمن  او 
زمینه  ته  کولو  عملي  او  تطبیق  پروژو  ټولګټو 

مساعده کړي.

وزارت شهرسازی و اراضی در ادامه تطبیق روند 
سروی، علامه گذاری و ثبت علفچرها در کشور؛ 
مختلف  مربوطات  در  را  علفچر  جریب   ۴۵۸۸۷

ولایت لوگر سروی و ثبت نموده است.
این وزارت از آغاز پروژه سروی، علامه گذاری 
تا اکنون حدود ۳ میلیون جریب  وثبت علفچرها 

علفچر را در 2۸ ولایت کشور ثبت نموده است.

پروژه  تطبیق  با  واراضی  سازی  شهر  وزارت 
زمینه  ؛  علفچرها  وثبت  گذاری  علامه  سروی، 
لازم استفاده مطلوب از علفچرهای عامه و خاصه 
را منحیث ثروت ملی مردم افغانستان ایجاد و با 
مساعد ساختن شرایط مناسب رشد و خودکفایی 
اقتصادی و مالداری تغییرات بنیادی را در زنده 

گی مردم ایجاد می نماید.

۴۵۸۸۷ جریب علفچر در ولایت لوگر ثبت شد

تعمیر  عمرانی  کار  اراضی  و  شهرسازی  وزارت 
در  را  شیرداغ  گلو  لیسه  صنفی   2۴ مکتب 

ولسوالی مالستان ولایت غزنی آغاز کرد.
تعمیر مکتب 2۴ صنفی گلو شیرداغ در زمین به 
مساحت ۷۰۵ متر مربع در سه منزل با هزینه مالی 
وزارت  توسعه یی  بودجه  از  افغانی  میلیون   ۳۴

پروژو  رغنیزو  د  وزارت  ځمکو  او  ښارجوړولو 
جاغوري  په  ولایت  غزني  د  دوام  په  تطبیق  د 
ولسوالۍ کې د تنقول لومان ښوونځي د احاطې 
ښوونځي  فیضیه  د  او  سلنه   2۰ چارې  دویوال 

رغنیزې چارې ۱۵ سلنه بشپړې کړي دي.
په  دیوال  احاطې  د  ښوونځي  لومان  تنقول  د 
2۴۳۳2 متر مربع ځمکه د ۴ میلیونه افغانیو په 
ودانۍ  ښوونځي  فیضیه  د  همداراز  او  ارزښت 

شهرسازی و اراضی اعمار می شود.
اعمار مکاتب در سطح کشور یکی از اولویت های 
وزارت شهرسازی و اراضی بوده و قرار است این 
سطح  در  خصوصی  سکتور  همکاری  با  وزارت 
ولایات کار مکاتب پیش ساخته شده را به پیش 

برده و این روند را تسریع بخشد.

د  پوړونو  دوه  په  کې  ځمکه  مربع  متر   ۶۸۴ په 
د  ارزښت  په  افغانیو  زره   ۷۰۰ او  میلیونه   2۵
پراختیایي  له  وزارت  ځمکو  او  ښارجوړولو 

بودیجې جوړیږي.
د هېواد په کچه د ښوونځیو جوړول د ښارجوړولو 
ټاکل  او  دی  لومړیتوب  کاري  وزارت  ځمکو  او 
شوې دا وزارت د خصوصي سکټور په همکارۍ 

د ښوونځیو جوړولو چارې چټکې کړي.
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Nangarhar Title Deeds 
Building to be Exploited 
Shortly

The Ministry of Urban Development 
and Land – MUDL has completed 97 
percent construction work of Nangarhar 
province Title Deeds building.
Moreover, the building is being 
constructed by the National 
Development Corporation on 11 plots 
in 1st police district at a cost of about 
97,000,000 AFN funded by the MUDL.
Furthermore, this building is being 
constructed with high engineering 
standards, contains facilities such 
as sustainable electricity, telephone, 
internet, security cameras, elevator, 
ventilation system and other facilities.
In addition, by completion of the 
building, 200 employees of the 
MUDL will work in the fields of land 
management, urban development in 
particular, execution and registration 
of deeds, and will solve the problems of 
300 to 500 clients on a daily basis.

Construction Work 
of Two Projects 
Continues in Panjshir

Over 19,000 Jeribs of 
Pastures Surveyed in 
Khost

Over 19,000 Jeribs of Land Surveyed 
in Maidan Wardak Province

land, and the remaining 16 jeribs (3.2 
hectares) are public properties under 
state institutions use.
Moreover, the Ministry of Urban 
Development and Land has so far 
registered about 6,000,000 jeribs 
(1,200,000 hectares) of state-owned 
land and is intended to pave the path 
for the implementation of public 
projects throughout the country. 

The Ministry of Urban Development 
and Land – MUDL, has completed 17 
percent construction work of Ustad 
Bahramand School Conference Hall in 
Anaba village of Anaba district and 27 
percent construction work of Abdullah 
Khail praying hall in Abdullah Khail 
village in Dara district of northeastern 
Panjshir province.
Moreover, the conference hall is being 
constructed on 105 square meters of 
land in one floor at 2,900,000 AFN and 
the praying hall is being constructed 
on 263 square meters of land in one 
floor at a cost of about 4,900,000 AFN 
funded by the developmental budget of 
MUDL.
Furthermore, The Ministry of 
Urban Development and Land, 
through accelerating the process of 
constructing educational projects 
and implementation developmental 
projects, increases the level of basic 
services to people in various areas of 
social life and provides the necessary 
welfare and luxury for people.

In implementation process of the State 
Land Bank Programme, the Ministry of 
Urban Development and Land – MUDL 
has survey and registered 19,899 jeribs 
(3,979.8 hectares) of pastures in various 
parts of southeastern Khost province.
However, the ministry since the 
beginning of marking and registration 
of pastures; has so far registered 
more than 2,120,020 jeribs (424,004 
hectares) of pastures in 28 provinces of 
the country.
Furthermore, through the 
implementation of surveying, lining 
and registering pastures; the Ministry 
of Urban Development and Land, 
creates the necessary conditions for 
the optimal use of public and private 
pasture land as national wealth of 
the Afghan people, creates favorable 
conditions for economic and livestock 

In implementation of the State Land 
Bank Programme, the Ministry of 
Urban Development and Land – 
MUDL has survey and registered 
19,344 jeribs (3,868.8 hectares) 
of state-owned land and public 
properties under state institutions 
use in Nirkh district of central 
Maidan Wardak province.
Out of the total; 19,328 jeribs (3,865.6 
hectares) is unused state-owned 

In implementation of the State Land 
Bank Programme, the Ministry of 
Urban Development and Land – 
MUDL has survey and registered 
240,394 jeribs (48,078.8 hectares) 
of state-owned land and public 
properties under state institutions use 
in southern Helmand province.
Out of the total; 232,742 jeribs 
(46,548.4 hectares) is unused state-
owned land and the remaining 7,652 
jeribs (1,530.4 hectares) are public 
properties under state institutions 
use.
Moreover, the Ministry of Urban 
Development and Land has so far 
registered about 6,000,000 jeribs 
(1,200,000 hectares) of state-owned 
land and is intended to pave the path 

for the implementation of public 
projects throughout the country. 
The State Land Bank Programme is a 
widespread land information system 
that recognizes and maps using state-
of-the-art technology. After collection 
of the information it enters into a 
database to be available online for 
public.
With the implementation of the bank 
by the local organs department, while 
preventing the usurpation of state-
owned and public property. It also 
provides equitable distribution of 
state property to families to martyrs 
of the country’s security and defense 
forces, returnees, IDPs, nomads – 
Kuchi – and effected people of the 
country.
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Construction Work of 
3 Educational Projects 
Continues in Paktika

The Ministry of Urban Development 
and Land – MUDL is constructing 
Aisha Bibi School and Omari School 
in Khairkot district and Nurani School 
in Janikhail district of eastern Paktika 
province.
Moreover, Aisha Bibi School is being 
constructed on 713 square meters of 
land in two floors at a cost of about 
23,200,000 AFN funded by the 
developmental budget of ministry.
furthermore, Omari School is being 
constructed on 713 square meters 
of land in one floor at a cost of about 
23,400,000 AFN and the Nurani 
School is being constructed on 713 
square meters of land in two floors at a 
cost of about 18,200,000 AFN funded 
by the developmental budget of MUDL.
In addition, it’s worth mentioning 
that the construction of schools is 
the priority of Ministry of Urban 
Development and Land, it’s determined 
to work with private sector to develop 
prefabricated schools and accelerated 
the process throughout the country.
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